РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ЧЕТИРИДЕСЕТ И ЧЕТВЪРТО НАРОДНО
СЪБРАНИЕ

РАЗПОРЕЖДАНЕ

НА ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ

N 050-01-261/03.11. 2020 г.

На основание чл. 8, ал. 1, т. 1 и чл. 88, ал. 3 от Правилника за организацията и дейността на Народното събрание

РАЗПОРЕЖДАМ:

Разпределям Стратегия за развитие на висшето образование в Република България за периода 2021-2030 година с приложен проект за решение, № 002-03-15, внесен от Министерски съвет на 02.11.2020 г., на следните постоянни комисии:

- Комисия по образованието и науката
- Комисия по труда, социалната и демографската политика
- Комисия по икономическа политика и туризъм
- Комисия по транспорт, информационни технологии и съобщения
- Комисия по бюджет и финанси
- Комисия по въпросите на децата, младежта и спорта

**ЗА ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ.**

ЕМИЛ ХРИСТОВ

НАРОДНО СЪБРАНИЕ
Вх.№ 002-03-15
Дата 02.11.2020г.

11 05
afes

РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
МИНИСТЕРСКИ СЪВЕТ

№...02.01-113.....

... 30 ОКТОМВРИ, 2020 г.

ДО

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА
НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ

г-жа ЦВЕТА КАРАЯНЧЕВА

УВАЖАЕМА ГОСПОЖО КАРАЯНЧЕВА,

На основание чл. 9, ал. 3, т. 1 от Закона за висшето образование изпращам Ви одобрената с Решение №.....791..... на Министерския съвет от 2020 г. Стратегия за развитие на висшето образование в Република България за периода 2021-2030 г.

Приложение: съгласно текста

МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ:

(Бойко Борисов)

РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
МИНИСТЕРСКИ СЪВЕТ

Препис

РЕШЕНИЕ № 791

от 30 октомври 2020 година

ЗА ПРЕДЛОЖЕНИЕ ДО НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ ЗА ПРИЕМАНЕ НА
СТРАТЕГИЯ ЗА РАЗВИТИЕ НА ВИШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ В РЕПУБЛИКА
БЪЛГАРИЯ ЗА ПЕРИОДА 2021-2030 г.

На основание чл. 9, ал. 3, т. 1 от Закона за висшето образование

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
РЕШИ:

1. Одобрява Стратегията за развитие на висшето образование в Република България за периода 2021-2030 г. съгласно приложението.
2. Предлага на Народното събрание да разгледа и приеме стратегията по т. 1.

МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ: /п/ Бойко Борисов

ГЛАВЕН СЕКРЕТАР НА
МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ: /п/ Веселин Даков

Вярно,

ЗА ДИРЕКТОР НА ДИРЕКЦИЯ
“ПРАВИТЕЛСТВЕНА КАНЦЕЛАРИЯ”:

Жана Кадънкова
/Жана Кадънкова/

РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
НАРОДНО СЪБРАНИЕ

Проект

РЕШЕНИЕ

**ЗА ПРИЕМАНЕ НА СТРАТЕГИЯ ЗА РАЗВИТИЕ НА ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ В
РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ЗА ПЕРИОДА 2021-2030 Г.**

Народното събрание на основание чл. 9, ал. 2, т. 3 от Закона за висшето образование

РЕШИ:

Приема Стратегията за развитие на висшето образование в Република България за периода 2021-2030 г.

Решението е прието от 44-ото Народно събрание на
2020 г. и е подпечатано с официалния печат на Народното събрание.

**ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ:**

(Цвета Караянчева)

**СТРАТЕГИЯ
ЗА РАЗВИТИЕ НА
ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ
В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ЗА ПЕРИОДА 2021-2030 ГОДИНА**

София, България

**СТРАТЕГИЯ
ЗА РАЗВИТИЕ НА
ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ
В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ЗА ПЕРИОДА 2021-2030 ГОДИНА**

София, България

СЪДЪРЖАНИЕ

1. УВОД – контекст, цели и обхват на настоящата стратегия
2. АНАЛИЗ НА СРЕДАТА И НА СЪСТОЯНИЕТО НА СИСТЕМАТА НА ВИШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ
- 2А. Кратък преглед на напредъка на изпълнението на основните цели на Стратегията за развитие на висшето образование в Република България 2014-2020 година
- 2Б. Предизвикателства, възникващи от промени извън сферата на висшето образование в Република България
- 2.1 Ускоряваща се динамика на пазара на труда
- 2.2 Повишаване на ролята на науката и иновациите за развитие на конкурентоспособна икономика и за решаване на обществени проблеми
- 2.3 Всеобща дигитализация и развитие на образователни системи, които допълват или са алтернативни на класическото висше образование
- 2.4 Интензифициране на глобалното предлагане на образователни услуги във висшето образование (Европейско пространство за висше образование)
- 2.5 Застаряване на населението и промени във възрастовата структура
- 2.6 Промяна в ролята, целите и функциите на висшето образование
- 2В. Предизвикателства, възникващи от процеси вътре в сферата на висшето образование в Република България
- 2.7 Изоставане от тенденциите в европейското висше образование и слаба интернационализация на българското висше образование
- 2.8 Качество и достъп до образование в условията на масовизация на ВО и демографска криза
- 2.9 Използване на критичните нагласи на обществото към ВО като стимул за неговата промяна
- 2.10 Липса на съответствие с потребностите на дигиталното поколение и с компетентностите, необходими за успешна реализация в условията на технологична революция
- 2.11 Недостатъчна подкрепа и недостатъчно развитие на научните изследвания като неразделна част от висшето образование
- 2.12 Трудности в подбора, развитието и мотивирането на преподавателите

- 2.13 Предизвикателства, свързани с управлението на ВУ
- 2.14 Необходимост от ефективна, обективна и справедлива акредитация
- 2.15 Непълноценно включване в развитието на икономическите центрове в страната

2Г. SWOT-анализ

3. ВОДЕЩИ ПРИНЦИПИ ПРИ ПОДГОТОВКАТА И ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА СТРАТЕГИЯТА

4. ВИЗИЯ ЗА РАЗВИТИЕТО НА ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

5. ПРИОРИТЕТНИ ОБЛАСТИ И ЦЕЛИ ЗА РАЗВИТИЕ НА ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ

Цел 1. Разработване на устойчив механизъм за осъвременяване на съществуващите и създаване на нови учебни програми

Цел 2. Въвеждане на съвременни, гъвкави и ефективни форми и методи на обучение

Цел 3. Подобряване на организацията и на ефективността на образованието във ВУ

Цел 4. Интернационализация на висшето образование и включване в международни образователни и научни мрежи

Цел 5. Стимулиране на участието на младите преподаватели

Цел 6. Активизиране на научната дейност във висшите училища и научните организации

Цел 7. Изграждане на ефективна връзка образование–наука–бизнес

Цел 8. Повишаване ролята на ВУ като активен фактор за регионално развитие

Цел 9. Подобряване на управлението и на системата за акредитация на ВУ

Цел 10. Подобряване структурата и ефикасността на висшето образование

6. ДЕЙНОСТИ И МЕРКИ ЗА ПОСТИГАНЕ НА ЦЕЛИТЕ НА СТРАТЕГИЯТА

7. ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ ОТ ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА СТРАТЕГИЯТА


[…]

- P10.2 Законово регламентирана и развита система за предоставяне на обучение по интердисциплинарни учебни планове и хибридни специалности, осъществявани от две или повече висши училища.
- P10.3 Създадена и оптимизирана, добре функционираща система от изследователски и образователни ВУ и самостоятелни колежи с ясно очертана специфика;
- P10.4 Всички изследователски ВУ и колежи са включени в регионални и/или тематични клъстери с фирми за съвместно развитие на иновации.
- P10.4 Въведена законодателно възможност за редовно обучение в ОКС „бакалавър“ с продължителност от 3 академични години, със съответно съкращаване на срока за задочно и дистанционно обучение;

P10.5 Осигурено държавно субсидиране на обучението в ОКС „магистър“ с продължителност от 2 години, ако надгражда 3-годишно обучение в ОКС „бакалавър“.

8. ОРГАНИЗАЦИЯ, КОНТРОЛ И ИНСТРУМЕНТИ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА СТРАТЕГИЯТА.

8.1. Организация на изпълнението на стратегията

Отговорен държавен орган за изпълнение на настоящата Стратегия е **Министерският съвет**, който има следните функции в тази връзка:

- Приема многогодишен оперативен план за изпълнение на Стратегията;
- Координира изпълнението на оперативния план от държавните органи;
- Периодично, но не по-рядко от всяка 2-ра година, приема отчет за изпълнението на оперативния план и актуализиран план за следващия период;
- При необходимост прави предложения пред Народното събрание за актуализация на Стратегията;
- Включва целите, дейностите и мерките залегнали в стратегията при разработването на Националната програма за развитие, Споразумението за партньорство с ЕК за съответния програмен период, дългосрочните и краткосрочни бюджетни прогнози, Закона за държавния бюджет и други програмни, нормативни и финансови държавни документи.

Оперативната дейност по изпълнение на Стратегията се осъществява от **Министерството на образованието и науката**, което има следните функции:

- Подготвя проекти на документи във връзка с изпълнението на стратегията, които представя за разглеждане от Министерския съвет, включително и проекти за актуализация на Стратегията;
- Подготвя предложения за промени в закони и други нормативни актове за изпълнение на стратегията;
- При подготовка на предложенията ги съгласува с други заинтересовани министерства, държавни органи, висши училища, социалните партньори и академичната общност;
- Оказва методическа помощ и подпомага дейностите на другите министерства и държавни, областни и общински органи по изпълнение на стратегията.

Ресорните министерства, съгласувано с Министерството на образованието и науката, осъществяват дейностите за развитие на висшето образование в съответния ресор, като използват мерките, предвидени в стратегията.

В рамките на компетенциите си **Министерството на външните работи** оказва съдействие на Министерството на образованието и науката и на висшите училища за привличане на студенти, докторанти, постдокторанти и преподаватели от чужбина, а също и за подпомагане на мобилността на студентите, преподавателите и служителите от българските ВУ.

За подпомагане дейността на държавните органи по изпълнение на Стратегията ще бъде създаден **Обществен съвет за развитие на висшето образование в Република България**, който включва представители на Съвета на Ректорите на висшите училища в Република България, БАН, ССА, НПСС, НАОА, Националното сдружение на общините в Република България, Асоциацията на организациите на българските работодатели, национално представените синдикални организации и на академичната общност. Към съвета могат да бъдат асоциирани представители на МОН, НАЦИД, МТСП, ресорни министерства, национално представените работодателски организации и др. Съветът ще има аналитични функции по отношение на развитието на висшето образование и на изпълнението на Стратегията, ще следи за успешно реализиране на Стратегията и нейното актуализиране. Основна функция на Съвета е да подготвя периодични аналитични доклади, които да придружават отчетите на МОН по изпълнението на Стратегията.

Общественият съвет играе ролята и на обществен аналитичен център по проблемите на ВО, който организира широки обществени обсъждания, експертни обсъждания по специфични актуални въпроси, анализира и предлага решения в областта на висшето образование и подпомага структурите на МОН при формулиране на държавните приоритети в областта на ВО, отчитайки спецификата на различните региони и висши училища.

8.2. Контрол по изпълнението на Стратегията

Контролът по изпълнение на Стратегията се осъществява от Народното събрание. Народното събрание разглежда и приема отчетите на Министерския съвет за изпълнението на Стратегията и при необходимост я актуализира. Ресорната комисия на Народното събрание разглежда отчетите на Министерския съвет за изпълнение на Стратегията и докладите към тях от Обществения съвет. При съществено неизпълнение на стратегията комисията може да предложи на Министерския съвет промени в организацията по изпълнение на стратегията, включително и в състава на отговорните държавни органи.

Обществен контрол върху изпълнението на дейностите по стратегията се осъществява от академичната общност, социалните партньори, представители на обществото и на работодателите, които имат отношение към развитието на висшето образование в Република България.

8.3. Инструменти и финансиране на изпълнението на Стратегията

Инструменти за реализиране на дейностите предвидени в Стратегията са: изменения и допълнения към закона за висшето образование, закона за развитие на академичния състав, закона за насърчаване на научните изследвания и правилниците за тяхното

прилагане; изменения и допълнения в решенията и постановленията на МС; национални програми в областта на висшето образование; национални научни програми; целеви операции по програми, съфинансирани от европейските структурни и инвестиционни фондове (ЕСИФ); изменения в правилниците на висшите училища и др. Използването на тези инструменти за реализиране на конкретните дейности и мерки в Стратегията е детайлизирано в **Приложение 1**.

Финансирането на изпълнението на настоящата Стратегия се осъществява индикативно от държавния бюджет, средства от ЕСИФ, програмите на ЕС „Еразъм+” и „Хоризонт Европа“, както и чрез дарения, спонсорство и други източници. Бюджетът и източниците на финансиране ще бъдат описани в оперативния план за изпълнение на Стратегията.