До

г-жа Милена Дамянова,

Председател на

Парламентарната комисия по образование и наука

СТАНОВИЩЕ

от Председателя на Общото събрание на НПСС, Студентски съвет към
Медицински университет – София, Студентски съвет към Медицински университет
– Варна

относно

Законопроект за изменение и допълнение на Закона на висшето образование, №554
- 01 - 42, внесен от н. п. Иван Станков

Уважаема г-жо Дамянова,

В качеството Ви на Председател на Парламентарната комисия по образование и наука към 43-то Народно събрание на Република България се обръщаме към Вас по повод на внесения от н.п. Иван Станков Законопроект за изменение и допълнение на Закона на висшето образование, касаещ броя на мандатите на лицата, избрани на

ръководните длъжности в българските висши училища.

С настоящото писмо изразяваме своето становище в подкрепа за изменение на ЗВО, което дава възможността броя на мандатите на лицата, избрани на ръководните длъжности в българските висши училища, да се определят по решение на Общото събрание на всяко висше училище.

Считаме предложения текст за положителна промяна, за промяна в унисон с принципа за автономност на висшите училища в Република България. Висшите училища са специфични структури, чието добро управление трябва да бъде естествен стремеж на държавата, обществото и съответните академични общности. Вярваме, че то трябва да бъде подчинено на свободния и информиран избор на всяка академична общност и не трябва да бъде препятствано от излишни ограничения. Развитието на представителна демокрация в рамките на висшите училища е един оздравителен процес за обществото ни. Във времена, в които всички представителни органи на демокрацията страдат от липса на доверие и са все по-неразпознаваеми от гражданите, ние сме убедени, че в сърцето на нашето общество - образованието, даването на широка свобода на избора и придаването на особена тежест при вземането на най-отговорните за едно висше училище решения, са крачка в правилна посока. Възприемаме членовете на академичните общности в България за стожери на демократичните устои на държавата ни. И затова се обявяваме в подкрепа на така предложената промяна.

Законодателството на Република България е определило продължителността на мандата на избраните на ръководни длъжности лица в българските висши училища да бъде 4 години, давайки също така възможност на академичната общност чрез таен вот да избира кой да заема определената ръководна длъжност. Считаме това за основание да бъде подкрепено така направеното предложение.

Уважаема г-жо Дамянова,

Обучението на студентите във висшето образование продължава няколко години – най-често между четири и шест години. Точно поради тази причина в Закона за висше образование има въведена мандатност за членството на студенти/докторанти в представителните органи на студентското самоуправление – студентските съвети. Законът е уредил всеки студент/докторант да има право да членува в студентски съвет на съответното висше училище, в което следва висше образование, в рамките на две години, с право да бъде преизбиран за още един двугодишен мандат. Принципно недоумение буди фактът, че тази уредба в ЗВО е пропусната що се касае за националния представителен орган на студентските съвети – Националното представителство на студентските съвети, и асинхронът, който създава този пропуск. За разлика от нас – студентите, преподавателите са тези, които прекарват дълги години във висшите училища. За преподавателите висшите училища са тяхното работно място, където се развиват и усъвършенстват професионално, израстват в академичната йерархия. Този процес на професионално израстване на

преподавателите, за разлика от следването на студентите във висшите училища, продължава много повече от шест години. Ето защо определянето на мандатност при лицата, избирани на ръководните длъжности в българските висши училища, би следвало да е гъвкава норма, определяна от върховния орган на всяко българско висше училище.

15.04.2015 г.

С уважение:

Борис Андонов

Председател на Общото събрание на НПСС

Николай Гешев,

Председател на Студентски съвет към МУ-София

Дойчин Н

Председател на Студентски съвет към МУ-Варна